34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 114/2021 – GAB/SEGUP
Belém, 30 de setembro de 2021.
O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Secre-
taria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais conferidas no art. 138, parágrafo único, inciso V da
Constituição do Estado do Pará de 5 de outubro de 1989.
CONSIDERANDO a necessidade da utilização dos veículos apreendidos no
âmbito da 3ª Vara Federal/Criminal - SJPA, por parte da Secretaria de Es-
tado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA;
CONSIDERANDO o dever de designar servidores lotados nas instituições
vinculadas à esta Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, para
que procedam à avaliação destes veículos apreendidos.
RESOLVE:
Art. 1º Delegar e designar os seguintes servidores à competência de com-
parecer nos locais onde encontram-se os veículos apreendidos, podendo
neles adentrar, bem como proceder a avaliação destes:
I - SGT Marcos Nei dos Santos Campos;
II - SGT Marcelo Jorge de Aráujo.
Art. 2º As competências estabelecidas e delegadas nesta portaria poderão,
a qualquer tempo, ser revogadas e avocadas pelo Secretario de Estado de
Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 3º Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar
esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 711886
PORTARIA Nº 1466/2021-SAGA
Belém, 01 de outubro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1407/2021-SAGA, de 15.09.2021,publica-
da no DOE nº 34.703, de 17.09.2021, que concedeu Licença Prêmio à ser-
vidora LUCIDALVA VIERA DA SILVA, Coordenadora de Grupo de Trabalho,
MF 65528/1, no período de 01.10 a 30.10.2021.
R E S O L V E: Designar o servidor ROSEMARY DA SILVA SOARES, Assis-
tente Administrativo, MF3697/1, para responder pelo cargo de Coordena-
dora de Grupo de Trabalho, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 711920

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO CANCELADA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2021/105773
RDC nº 04/2021-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de seu DI-
RETOR, comunica aos interessados que a licitação na modalidade RDC nº
04/2021-FISP, do tipo menor preço global ou de empreitada integral, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada em serviços para execu-
ção da obra de CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO 3º GBM, BR 316, ANANIN-
DEUA/PA, foi CANCELADA, conforme Ata constante nos autos do processo
licitatório em questão.
Belém, 15 de setembro de 2021
FABIO DA LUZ DE PINHO
DIRETOR E ORDENADOR DE DESPESA DO FISP

Protocolo: 711960

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 169/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da Cédula de Iden-
tidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021,
e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Re-

solução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, nº311/2019, nº355/2020,
todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança
Pública do Pará - IESP para contratação do(a) Senhor(a) ARTHUR ARTEAGA
DURANS VILACORTA, Mestre, inscrita no CPF sob o nº 847.762.852-15,
RG nº 4207292, PIS/Pasep n° 19018776834, residente e domiciliado(a)
à Passagem Iracema, n°300-A, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para exe-
cução de atividades educacionais como Docente da disciplina Gerencia-
mento de Riscos e Desastres no Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais/
CAOBM 2021 – Especialização9 em Gestão de Unidade Bombeiro Militar
com Ênfase em Defesa Civil/ CAO PM Especialização em Segurança Pú-
blica, a provado pela Resolução nº 378/2021 - CONSUP, cujo valor total
é R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047 26.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047 31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 711899
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 168/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da Cédula de Iden-
tidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021,
e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Re-
solução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, nº311/2019, nº355/2020,
todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança
Pública do Pará - IESP para contratação do(a) Senhor(a) WILLIAM ROGÉ-
RIO SOUZA DA SILVA, Mestre, inscrito no CPF sob o nº 605.196.142-91,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssio-
nais especializados para execução de atividades educacionais como Do-
cente da disciplina Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil no Curso
de Aperfeiçoamento de Ofi ciais/ CAOBM 2021 – Especialização9 em Gestão
de Unidade Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil/ CAO PM Espe-
cialização em Segurança Pública, a provado pela Resolução nº 378/2021
- CONSUP, cujo valor total é R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos re-
ais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos,
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047 31.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 711896
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 166/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da Cédula de Iden-
tidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021,
e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Re-
solução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, nº311/2019, nº355/2020,
todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Seguran-
ça Pública do Pará - IESP para contratação do(a) Senhor(a) LENILSON DA
COSTA SILVA, Especialista, inscrito no CPF sob o nº 745.876.922-04, cujo
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Docente da
disciplina Gestão de Operações de Defesa Civil no Curso de Aperfeiçoa-
mento de Ofi ciais/ CAOBM 2021 – Especialização9 em Gestão de Unidade
Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil/ CAO PM Especialização em
Segurança Pública, a provado pela Resolução nº 378/2021 - CONSUP, cujo
valor total é R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047 26.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047 31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 711892